
اشاره
به زعم نویسنده، مراد از »ریاضی شاد«1 مجموعه ای از انواع 
مطالب اســت كه هدف از طرح آن هــا، جذاب تركردن مباحث 
ریاضی برای دانش آموزان و سایر افراد است. بدیهی است كه از این 
طریق به عمومی كردن ریاضيات هم كمک می شود. از بخش هایی 
از این مباحث می توان  مستقيماً در آموزش ریاضی استفاده كرد 
كه عمدة آن ها به بحث »معماهای ریاضی«2 مربوط می شوند و 
بســياری از ریاضی دانان معتقدند، آموزش ریاضی بهتر است از 

طریق آن ها دنبال شود.
اما بخش هایــی دیگر، مانند سفســطه ها و پارادوكس های 
ریاضــی، در عين جذابيــت و مفرح  بودن، دقــت ریاضی را در 
دانش آمــوزان تقویت می كننــد. همچنين بازی هــای ریاضی 
می توانند به تقویت توانایی های محاسباتی و شهود ریاضی كمک 
شایانی كنند. از نقش بی بدیل »لطيفه های ریاضی«3 و فکاهيات، 
طنز و كاریکاتورهای با موضوع ریاضيات هم نباید غافل شد كه اگر 
خوب و هوشمندانه طراحی شوند، می توانند  به تعميق اطلاعات 
ریاضی دانش آموزان منجر شــوند. روایت های تاریخی از زندگی 
ریاضی دانــان  و به خصوص برخی طنزپردازی ها از كارهای آن ها 
هم می توانند باعث علاقه مندی دانش آموزان به شــركت در این 

مباحث شوند. 
اهميت وافر این مجموعه مباحــث زیبا از مدت ها پيش بر 
آموزشگران و دســت اندركاران ترویج ریاضيات در مغرب زمين و 
كشورهای توسعه یافته آشکار شــده بود و آن ها را در نشریات و 
كتاب هایی مستقل قویاً دنبال می كردند، تا اینکه آن ها را به برنامة 
رسمی آموزش ریاضی خود هم وارد كردند. متأسفانه، این مباحث 
جذاب كه می توانند آموزش ریاضی مدرسه ای ما را به معنی واقعی 
متحول و دگرگون سازند، در كشور ما به دست فراموشی سپرده 
شده اند و از چنين منبع سرشاری، بيشتر به دليل محافظه كاری و 

ترس از نتایج پيش بينی نشده، به آسانی می گذریم. 
هدف مقالة حاضر این است كه ضمن ارائة تاریخچه ای از این 

مباحث در كشورهای جهان و ایران، بخش های متفاوت آن و تأثير 
آن ها را در آموزش بهتر مباحث ریاضی )با ارائة مثال های گوناگون( 
نشان دهد و از این رهگذر شاید باعث تشویق و ترغيب مسئولان 
آموزش وپرورش به توجه بيشتر به این مباحث و گنجاندن آن ها 
در سرفصل ها و برنامه های آموزشی و نيز تشویق معلمان ریاضی 
به استفاده از این مباحث برای آموزش بهتر ریاضيات و علاقه مند 

كردن دانش آموزان بشود. 
در این مقاله كه بنا داریم آن را در دو قسمت و در دو شمارة 
امسال مجله ارائه دهيم، می خواهيم ابعاد گوناگون مباحث ریاضی 
شــاد را به تفصيل بيان كنيم و خوانندگان را با محتوای مطالب 
آن به روشنی آشنا ســازیم. در این شماره به تاریخچة تفصيلی 
ریاضی شــاد در ایران و كشورهای دیگر می پردازیم، پيشگامان 
این رشته را معرفی می كنيم و از كارهایشان سخن می گویيم. در 
شمارة آینده ان شاءالله به بخش اصلی ریاضی شاد، یعنی معماهای 
گوناگون و تأثير بســزای آن ها در آموزش ریاضيات می پردازیم 
و با ارائة نمونه های متعــدد از معماها، نقش بی بدیل آن ها را در 
تفهيم مباحث گوناگون ریاضی آشکار می سازیم. در قسمت آخر 
به بخش های دیگر ریاضيات شــاد، از جمله لطيفه های ریاضی، 
پارادوكس هــا  و ... و تأثير مثبت آن ها در جذب دانش آموزان به 

ریاضيات می پردازیم. 

كلیدواژه ها: ریاضی شــاد، معماهــای ریاضی، لطيفه های 
ریاضی، پارادوكس، سفســطه، بازی های ریاضی، تفریح اندیشه، 

معماهای منطقی

الف. تاریخچه
در كشور ما و در كارهای متقدمان، متأسفانه چندان اهتمامی 
به مباحث ریاضی شــاد به چشــم نمی خورد. در عوض ادبيات 
فارســی كهن مملو از چيستان های متنوع است كه جای خالی 

 ادبیات فارسی 
كهن مملو از 

چیستان های 
متنوع است 

كه جای خالی 
معماهای علمی 
و ریاضی را پر 

می كرده اند
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معماهای علمی و ریاضی را پر می كرده اند. تنها اندک كارهایی از 
شیخ بهایی در »كشکول« او دیده می شود كه آن هم در حد 
بررسی برخی ویژگی ها و نظم های موجود در عددهاست و شکل 
معمایی هم ندارند و به صورت گزاره ای بيان شده اند. شاید هدف از 
طرح آن ها توجه  دادن خواننده به شگفتی های عددها بوده است 
كه شــاید بتوان آن را با اغماض به تفریحات ریاضی ارتباط داد؛ 
مانند این نمونه به نقل از كشکول شيخ بهایی: حاصل ضرب هر 
عدد در خودش، یک واحد بيشــتر از حاصل ضرب دو عدد بالا و 

پایين آن است. مثلاً:
 1۰ × 1۰ = 11 × 9 +1                    

كه البته چيزی بيشتر از اتحاد مزدوج در حالت خاص
 آن نيست :

 x2–1=(x-1)(x+1)

در یک قرن اخير اما، در پی گسترش مطبوعات، در مجله های 
عمومی و به خصوص نشریات علمی، معماهای ریاضی و منطقی 
به شکل های متفاوت منتشر شده اند كه البته بيشتر آن ها ترجمه 
از منابــع خارجــی بوده اند. اكثر مجله هــا از دیرباز صفحه ای با 
عنوان»تفریح اندیشه« یا عنوان های مشابه داشته اندكه در ميان 
مطالب آن ها، معماهای گاه چالش برانگيز هم به چشم می خوردند، 
اما از لطيفه ها و طنز ریاضی كمتر چيزی مشــاهده می شود. در 
واقع می توان گفت كه شروع بحث ریاضی شاد در ایران، هم زمان 
با انتشــار نخســتين مجله های ریاضی در كشــورمان است. با 
تحقيق در مورد تاریخچة انتشار مجله های ریاضی در كشورمان، 
می توانيم نخستين آثار در این زمينه را بازیابی كنيم. زنده یاد دكتر 

غلامحسین مصاحب را می توان پيشگام این امر دانست.

علاقة وافری به ریاضيات داشت، به طوری كه نخستين كتابش را 
با عنوان »علوم تفریحی« در ســال 13۰8 )در 19 ســالگی( به 
چاپ رســاند كه به احتمال زیاد اولين كتاب »ریاضی شاد« در 
ایران است! مرحوم مصاحب همچنين اولين نشریة مدون ریاضی 
را در كشــورمان در سال 13۰9 و در 2۰ سالگی منتشر كرد. نام 
این نشــریه »واحد« و عنوان فرعی آن »مجلة  ریاضيات عالی و 
مقدماتی« بود و به طور مرتب هر 15روز یک بار منتشر می شد. 
وی ســپس در فاصله ســال های 131۰ تا 1317 بيش از هفت 
عنوان كتاب در زمينه های گوناگون ریاضيات، فيزیک و مکانيک 

به رشتة تحریر در آورد.
زنده یاد مصاحب در كشــورهای  انگلســتان و فرانسه ادامة 
تحصيل داد و در ســال 1327 موفق به اخذ درجة دكترا شد. او 
در سال های بعد در گسترة وسيعی به نشر علم و فرهنگ مشغول 
شــد و آثار بسيار ارزشمندی از خود به جا گذاشت كه از جملة 
آن ها می توان به چندین دایرئالمعارف و فرهنگ، و نيز دو كتاب 
بسيار مشهور »آناليز ریاضی« و »تئوری مقدماتی اعداد« اشاره 
كرد. به جز آن، ایشان ضمن استادی در دانشگاه تهران، »مؤسسة 
ریاضيات دانشــگاه تربيت معلم« )خوارزمی فعلی( را هم بنيان  
گذاشت و در آنجا ده ها تن از استادان فعلی ریاضيات كشورمان 

را تربيت كرد. 
همان گونه كه گفتيم، مجلة ریاضی او نخستين مجلة منظم 
و مدون ریاضی ایران به شــمار مــی رود. پيش از آن مجله ای با 
عنوان »حل المسائل ریاضی« با مدیریت مرحوم ناصر هورفر در 
ســال 13۰6 منتشر شده است. ولی اولاً همان گونه كه از نام آن 
برمی آید، بيشتر به مجموعه مسائل و راه حل ها شباهت داشته و 
هر شمارة آن فقط هشت صفحه بوده است. ثانياً در انتشار تداوم 
و نظم نداشت. در حالی كه مجلة ریاضی مصاحب دارای سبک و 
سياق یک مجلة علمی بود و  بخش های گوناگون و متنوعی هم 
داشــت كه به راستی ذوق و استعداد خارق العادة یک جوان 2۰ 
ساله را آن هم در آن دورة زمانی نشان می داد. یکی از بخش های 
مجله، معماها و مســئله های تفریحی بود كه مورد توجه خاص 
مرحوم مصاحب قرار داشت. در اینجا به دو  نمونه از آن ها كه در 
منابع گوناگون و در فرهنگ ها  و ميان ملل مختلف به شکل های 

متفاوت دیده می شوند، اشاره می كنيم: 

معمای اول: زیرزمین علی بابا! 
شــربت فروش كوری موسوم به علی بابا در زیرزمين منزل 
خود، 9 جعبه به طریقی گذاشــته بود كه در شکل 1 می بينيد. 
جعبة وســط را برای شيشه های خالی معين كرده و در هر یک 
از چهار جعبة گوشه ها سه شيشــه و در چهار جعبة دیگر، 1۰ 
شيشة شربت گذاشته بود. روزی نوكر علی بابا خانه را خالی یافت و 
چهار شيشه شربت از جعبه های مذكور دزدید. یکی از همسایگان 

غلامحسين مصاحب در سال 1289 در خانواده ای فاضل و 
اهل علم و ادب به دنيا آمد. در ســن 17 سالگی، با كسب رتبة 
نخست در شهر تهران، دیپلم خود را اخذ كرد. او از همان دوران 
نوجوانی )آن هم در آن فضای اجتماعی و فرهنگی یک قرن پيش( 

سفسطه ها و 
پارادوكس های 
ریاضی، در 
عین جذابیت 
و مفرح  
بودن، دقت 
ریاضی را در 
دانش آموزان 
تقویت 
می كنند. 
همچنین 
بازی های 
ریاضی 
می توانند 
به تقویت 
توانایی های 
محاسباتی و 
شهود ریاضی 
كمک شایانی 
كنند
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خود به كلبه آوردند. در شب سوم چهار نفر مهمان به اتفاق شش علی بابا كه موضوع را ملتفت شده بود، وی را آگاه ساخت.
شواليه به روستا رفتند، و ... در همة  این شب ها شاه متوجه تغيير 

تعداد افراد نشد! آن ها چگونه این كار را انجام می دادند؟ 
حتماً متوجه شــباهت این معما و معمــای مجلة زنده یاد 
مصاحب شــده اید. اما اینکه مرحوم مصاحب این معما را به این 
صورت در مجله اش مطرح كرده اســت، نشان از احاطة كم نظير 
او بــر منابع مختلف، آن هم در آن دوره از تاریخ ریاضی و دانش 
كشورمان دارد كه دسترسی به این منابع، آن هم برای یک جوان 

تازه به عرصه آمده، بسيار دشوار بوده است. 

معمای دوم: از كتاب خلاصه الحساب شیخ بهاءالدین 
عاملی )شیخ بهایی(

این معما از كتاب »خلاصه الحساب« شيخ بهایی، حکيم قرن 
یازدهم قمری نقل شــده است: چند نفر داخل باغی شدند. اولی 
یک انار چيد، دومی دو انار، سومی سه انار و هکذا )یعنی به همين 
ترتيب(. بعد همة  انارها را بالســویه )یعنی به تساوی( بين خود 
تقســيم كردند و به هر یک 6 انار رسيد. مطلوب است عدة آنان. 

)آن ها چند نفرند؟(
 در ســال های  بعد، به نام های  بيشتری از كوشندگان در راه 
ترویج فرهنگ ریاضی شاد و تفریحی برخورد می كنيم كه از ميان 
معاصران، زنده یادان عبدالحسین مصحفی و پرویز شهریاری 
در این ميان سهم زیادی داشته اند و با ترجمه و نشر مطالب مرتبط با 
ریاضی شاد در »مجلة ریاضی یکان« و نيز ترجمه و انتشار كتاب های 

گوناگون، به ترویج این فرهنگ كمک بسياری كردند.

علی بابــا به زیرزمين سركشــی كرد و مشــاهده نمود كه 
شيشــه های اطراف تغيير نکرده اند. بدین معنی كه در هر طرف 
همان 16 شيشــة شربت موجود است. لذا خيال كرد به نوكرش 
تهمت زده اند. نوكر از ســادگی ارباب و این اتفاق استفاده كرد و 
سه دفعة دیگر دزدی خود را تکرار كرد. هر دفعه هم كه علی بابا 
به جعبه ها سركشی كرد، موافق حساب خود نقصی در جعبه ها 
نمی دید. حال بگویيد نوكر علی بابا چه حيله ای به كار برده و چگونه 

مکان شيشه ها را تغيير داده است. 
این معمای زیبا بسيار شــبيه معمای مشابهی است كه در 
منابع اروپایی مربوط به دســت كم هشــت قرن پيش تاكنون، 
به صورت های گوناگون طرح شــده اســت. دربارة آرتورشاه و 
شواليه های او در كشور انگلستان، داستان های واقعی و افسانه ای 
بســياری طی قرن ها ســاخته و پرداخته شــده اند. یکی از این 
داستان ها كه به شکل معمایی فولکلوریک در كشورهای اروپایی 
سينه به ســينه نقل شده، ماجرای به شــکار رفتن آرتورشاه و 
شــواليه هایش و اقامت آن ها در یک كلبة جنگلی است. در این 
كلبه شــاه در اتاق مركزی می خوابيد و 2۴ شوالية نگهبان او در 
هشــت اتاق دورادور شاه طوری اقامت می كردند كه در هر ضلع 

كلبه  9 نفر نگهبان به ترتيب شکل 2 مستقر بودند:

شــواليه ها از شــاه خواســتند كه در صورت تمایل بتوانند 
به اتاق های یکدیگر بروند و شــاه موافقت كرد؛ البته به شرطی 
كه هميشــه 9 شواليه در هر ضلع كلبه حضور داشته باشند. اما 
شواليه ها طی چند شب اقامت در كلبة جنگلی توانستند شاه را 
فریب بدهند و در شب اول، چهار نفر از آن ها به روستای نزدیک 
رفتند. در شب دوم چهار نفر از روستایيان را در لباس شواليه، با 

شکل 1

شکل2

 در سال های  
بعد، به نام های  

بیشتری از 
كوشندگان 

در راه ترویج 
فرهنگ 

ریاضی شاد 
و تفریحی 

برخورد 
می كنیم 

كه از میان 
معاصران، 
زنده یادان 

عبدالحسین 
مصحفی 

و پرویز 
شهریاری 

در این میان 
سهم زیادی 

داشته اند و با 
ترجمه و نشر 
مطالب مرتبط 
با ریاضی شاد 
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یاكوب اسییدرویچ پرلمان



مصحفی فصل های متفاوت كتاب »معماهای ریاضی«، نوشتة 
جی. گاموف و ام . استرن را در سال های  دهة 13۴۰، از زبان 
فرانســه به فارسی ترجمه و آن ها را در مجلة ریاضی »یکان« به 
تدریج منتشر كرد.  در سال 1377 نيز آن ها را گردآوری كرد و در 
قالب كتابی با عنوان »داستان واره های ریاضی« توسط »انتشارات 
مدرسه« به چاپ رساند. همچنين مترجمان مجله، برای نخستين 
بار در همان سال ها، كارهای معمایی پازليست های معروف دنيا،  
از جمله ســام لوید را )كه دربارة او و كارهایش در ادامه بيشتر 
خواهيم گفت( به فارســی ترجمه و منتشر كردند كه بسياری از 
معماهای معروف در فرهنگ عامه از همين منابع نشئت گرفته اند؛ 
از جمله بســياری از معماهای مربوط به وزن كردن، ســکه های  

تقلبی و معماهای چوب كبریت ها. 
همچنين، پرویز شــهریاری با ترجمــة كتاب های معروف 
و  ریاضــی«  »ســرگرمی های   هندســه«،  »ســرگرمی های 
»سرگرمی های جبر«، از یاكوب ایسیدرویچ پرلمان، خدمت 
شایسته ای به گسترش ریاضی شاد در ایران كرد. همچنين برادر 
وی، مهنــدس هرمز شهریاری هم دو كتاب از پازليست نام دار 
معاصر، مارتین گاردنر )كه دربارة او هم بيشتر خواهيم گفت( به 
فارسی برگرداند و كارهای زیادی از او را هم در نشریات به چاپ 
رســاند. در مورد كارهای زنده یاد  شــهریاری و نقش ویژة او در 

همگانی كردن و ترویج ریاضيات در ميان عامة مردم، بسيار می توان 
نوشت. ایشــان در مجله های »آشتی با ریاضيات« و »آشنایی با 
ریاضيات«، مطالب بسيار متنوعی اعم از معما، سرگرمی ، تفریح 
اندیشه، و نيز كاریکاتور و لطيفة ریاضی منتشر كرد و باعث گرایش 

صدها تن از جوانان این سرزمين به رشتة ریاضی شد. 
همچنيــن جا دارد كــه به یکی از همکاران ایشــان كه در 
مجله های متفاوت قلم می زد نيز اشــاره ای هر چند گذرا داشته 
باشيم. غلامرضا یاســی پور كه كارهایش در ریاضيات برای 
نخســتين بار در دهه های 13۴۰ و 135۰ در مجلة یکان معرفی 
شدند و ســپس در مجله های »آشتی با ریاضيات«، »آشنایی با 
ریاضيات«، و »دانش و مردم« )به ســردبيری زنده یاد شهریاری( 
قلم می زد. او همواره در كارهایش نگاهی به ریاضيات شاد داشت. 
از جمله كارهای ایشــان، ترجمة چند كتاب در زمينة معماهای 
ریاضی و منطقی، همچون »1۰۰ سرگرمی منطقی«، از مارتین 
گاردنر، »معماهای نه چندان ساده«، از گرابارچوک و »معماهای 

ممتاز ریاضی«، نوشتة هوراد پی است. 
در ميان معاصران نيز باید از كاظم فائقی یاد كنيم كه ده ها 
كتــاب در زمينة انواع ســرگرمی ها و تفریحات علمی و ریاضی 
ترجمه و منتشــر كرده است. در ســال های اخير، نویسندة این 
مقاله هم تلاش هایی برای گســترش این فرهنگ كرده اســت 
كه شــامل ترجمة كارهایی از دیگر پازليست آمریکایی معاصر، 
ریموند اسمالین، تأليف كتابی دو جلدی با عنوان »ریاضی شاد« 
)انتشارات مدرسه، 1398( و نيز مقالاتی در زمينة سرگرمی های 
ریاضی در نشریات گوناگون می شود.                                                                                                         
اما التفات به ســرگرمی ها، معماها، تفریحات و شوخی های 
ریاضی در مغرب زمين پيشينه ای بس دیرینه دارد و به خصوص 
در یک قرن اخير بسيار مورد توجه قرار گرفته است. شاید اغراق 
نباشد اگر بگویيم ده ها هزار عنوان كتاب در این زمينه ها منتشر 
شــده اند. سابقة طرح معما در اروپا به صورت غيررسمی به بيش 
از هزار سال پيش برمی گردد. از جملة آن ها مجموعه ای از چند 
معمای به جا مانده از قرن هفتم ميلادی به نام معماهای »اسقف 
كانتربری« اســت كه به آلکوین )ا. آليبنوس( از »یوركشــایر« 
انگلستان منسوب است. او در ســال های 735 تا 8۰۴ ميلادی 

می زیست. یکی از معروف ترین این معماها چنين است:
»1۰۰ بوشل )پيمانه ای تقریباً معادل 36/۴ ليتر( ذرت بين 
1۰۰نفر از مردم تقسيم شد؛ به طوری كه به هر مرد سه بوشل و به 
هر زن دو بوشل و به هر بچه نيم بوشل رسيد. همچنين می دانيم، 
عدة زنان پنج برابر عدة  مردان است. عدة بچه ها چند نفر است؟« 
مجموعة این معماهــا، همراه با تعــدادی معمای تاریخی 
دیگر، توســط هنری ارنست دیودونه، پازليست انگليسی )از 
او هم بيشــتر خواهيم گفت( در سال 19۰7 در كتابی با عنوان 
»معماهای كانتربری«  آمده است. در قرن های بعد، در كشورهای 
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مارتین گاردنر

شروع بحث ریاضی 
شاد در ایران، هم زمان 
است با انتشار نخستین 
مجله های ریاضی در 
كشورمان. با تحقیق در 
مورد تاریخچة انتشار 
مجله های ریاضی در 
كشورمان، می توانیم 
نخستین آثار در این 
زمینه را بازیابی كنیم. 
زنده یاد دكتر غلامحسین 
مصاحب را می توان 
پیشگام این امر دانست



متفاوت به منابعی از این دست معماها برمی خوریم. از جمله در 
ســال 1612، باشه دو مزیریاک۴ )1638-1581(، ریاضی دان، 
زبان شــناس و شاعر فرانســوی كه تحقيقات وسيعی در زمينة 
شــعبده بازی، تفریحات ریاضی و نيز مربع های جادویی داشت، 
كتابی با عنوان »مسائل مطبوع و لذت بخش« نوشت كه 1۰سال 
بعد، خودش نســخة كامل تری از آن را منتشر كرد و طی چهار 
قرن، مسائل آن در كتاب های بسيار دیگر  بازنشر شدند. شاید این 
مجموعه یکی از نخستين كارهایی است كه به معنی واقعی، به 
همان چيزی كه امروزه ریاضی شاد می ناميم، نزدیک است. این 
كتاب مجموعة ارزشمندی از ده ها معما و تفریحات و سرگرمی ها 
با محتوای ریاضی اســت. یکی از مشهورترین شعبده بازی های 
مطرح شده در آن، شعبده بازی با ساعت عقربه ای است كه به آن 
اشاره خواهيم كرد. یکی دیگر از بازی های جالب آن  چنين است:

»به A بگویيد كه پنهانی تعدادی مهره به دلخواه و بيش از 5 
تا،  از بين تعداد زیادی مهره بردارد. به B بگویيد كه سه برابر آن را 
بردارد. سپس از A بخواهيد كه 5 مهره به B بدهد و از B بخواهيد 
كه سه برابر تعداد مهره هایی كه برای A باقی مانده اند، به A بدهد. 

اكنون می توانيد به B بگویيد كه 2۰ مهره دارد!«
در همان ســال ها، فيزیک دان، منجــم و ریاضی دان  دیگر 
فرانسوی، جین لورشــون5 )167۰-1591(،  كتابی با عنوان 
»تفریحات ریاضی عامه پســند« منتشر كرد. این روند همچنان 
ادامه داشــت تا در ســال های آغازین قرن بيســتم، به نام های 
معروف دیگری در اروپا و آمریکا بر می خوریم كه تنها به دو تن از 

مشهورترین آن ها اشاره ای گذرا خواهيم داشت: 
1. ســام لوید6 )1911-1841( در ســی ام ژانویة 18۴1 در 
فيلادلفيای آمریکا متولد شد و تحصيلاتش را در نيویورک به پایان 
رساند. وی از كودكی دارای استعدادی شگرف در بازی های فکری و 
به خصوص شطرنج بود و در سراسر عمرش شطرنج بازی  چيره دست 
به شمار می رفت. او كه به مباحث و معماهای فکری علاقه مند بود، 
به تدریج هزاران معما در زمينه های متفاوت )و از جمله شطرنج( 
طراحی كرد و آن ها را در نشــریات به چاپ رســاند. شــهرت او 

چنان است كه در زمينة معماهای فکری شاخه ای مستقل به نام 
»معماهای سام لوید« شناخته می شود! او پيش از مرگ مجموعة 
بی نظيری از حــدود 5۰۰۰ معمای متفاوت به نام »دایرئالمعارف 
معماها« گردآوری كرد كه در سال 191۴، پس از مرگش، توسط 
پسرش به چاپ رسيد. این معماها در فرهنگ ها و ملت های گوناگون 

به شکل های متفاوت تا به امروز بارها  مطرح شده اند. 
سام لوید همچنين مخترع ده ها بازی فکری با ابزارهای ساده 
بوده است. یکی از مشهورترین اسباب بازی های فکری دست ساختة 
او، بازی معروف »1۴ـ 15« است كه سال ها دست ابزار كودكان و 
نوجوانان كشورهای جهان و از جمله ایران بود و نویسنده تجربة 
كار با آن را به خاطر می آورد. این ابزار ســاده ابتدا به صورت قابی 
چوبی شامل 15 مهرة مربع شکل بود كه درون ریل های ثابت افقی 
و عمودی می توانستند جابه جا شوند. روی مهره ها عددهای 1 تا 
15 نوشته شده بودند و همه به ترتيب دنبال هم بودند؛ به  جز دو 

عدد 1۴ و 15 كه عامدانه جابه جا گذاشته شده بودند.
هدف بازی جابه جا كردن این دو مهره و بردن آن ها به جای 

باشه دو مزیریاک
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سام لوید



اصلی شان بود. البته امکان استفاده از جابه جایی مهره های دیگر 
در همة ردیف های افقی و عمودی وجود داشت. خيلی زود صدها 
هزار عدد از این اسباب بازی مفرح در سراسر آمریکا به فروش رفت 
و مردم از پير و جوان مشغول تلاش برای انجام این كار نشدنی 
شــدند! خود ســام لوید هم در آن زمان یک جایزة هزار دلاری 
برای كســی كه موفق به این كار شود، تعيين كرده بود. سال ها 
بعد، ریاضی دانان ثابت كردند كه این كار شدنی نيست، اما همين 

اسباب بازی با تغييراتی، سال ها در كشورهای دنيا رایج بود.
یکی دیگر از دســت ابزارهای جالب ساخت او، بازی »دو خر 
و دو ســواركار« بود كه مدت ها باعث سرگرمی عوام بود. در این 
بازی، روی یک تکه مقوا سه تصویر چاپی وجود داشت. این مقوا 
باید از روی نقطه چين ها به سه قطعة مستطيل شکل بریده  می شد 
و با چسباندن دوبارة آن ها به هم، تصویری دیگر شکل می گرفت. 
علاقه مندان برای كســب اطلاعات بيشــتر می توانند به منابع 
اینترنتی در این باره مراجعه كنند. تأثير ســام لوید بر گسترش 
فرهنگ معماها در كشور آمریکا چنان بود كه در سال 1898یک 
مجلة ماهانة آمریکایی به نــام »The Strand Magazine«، او را 
شاهزاده طراحان معما لقب داد. پازليست معاصر، مارتين گاردنر 
هم او را بزرگ ترین طراح معما در آمریکا خواند. در ایران تنها یکی 
از كتاب های او با عنوان »معماها و سرگرمی های ریاضی« توسط 

كاظم فائقی در سال 136۴ ترجمه و به چاپ رسيد. 

2. هنری ارنست دیودونه7  )1930-1857(: انگليسی و 
از معاصران سام لوید بود و اتفاقاً با او مکاتباتی هم در این زمينه ها 
داشــت. او به طور خاص در زمينة بازی های ریاضی و معماهای 

منطقی كارهای چشم گيری انجام داد، وی البته در همة زمينه ها 
معماهای بســياری را طرح كرد كه مجموعه ای از آن ها  سال ها 
بعد از مرگش، در ســال 1967، با ویراستاری مارتين گاردنر، در 
كتابی با عنوان »536 معما«  به چاپ رسيد. البته در زمان حيات، 
خودش هم كتاب هایی در زمينة معماها، به نام های »معماهای 
كانتربری« )19۰7(،  »سرگرمی های ریاضی« )1917(، »بهترین 
معماهــای جهان« )1925( و  »معماهای جدید« )1926( را به 
چاپ رساند. همچنين در سال 189۰، یک مجموعه معماها را به 
اتفاق سام لوید در نشریات انگلستان منتشر كرد. سبک كار وی 
علمی تر از سام لوید بود و به تئوری های ریاضی پشت پردة معماها 
توجه ویژه ای داشت؛ كاری كه نسل بعدی پازليست های آمریکا 
به آن اهتمام ویژه ای داشتند و در ادامه به دو تن از مشهورترین 

آن ها اشاره ای می كنيم: 

پازلیست های معاصر
1. مارتین گاردنر8 )2010-1914(: از نوابغ ریاضی، منطق 
و طراحی معما، و شــاید مشــهورترین آن ها در دنيا باشد و این 
به دليل پشــتکار فراوان و كار گســتردة او در طول بيش از نيم 
 قرن بود. او كه ابتدا به تحصيل در رشــتة فلســفه پرداخته بود 
و به عنوان روزنامه نگار و ویراســتار با نشــریات همکاری داشت، 
از نيمة دهة 195۰ به معماها، ســرگرمی ها و بازی های فکری 
و ریاضی به شــدت علاقه مند شد و فقط یکی از فعاليت هایش، 
 داشــتن ســتون بازی های ریاضی، به مدت 25 سال در مجلة

»Sceintific American« بود. 
علاوه بر آن، ده ها كتاب در زمينة ســرگرمی ها و تفریحات 
ریاضی و شــعبده بازی و تردستی نوشــت و در همگانی كردن 
ریاضيات در آمریکا نقشــی غيرقابل تردید داشت. البته این غير 
از داســتان ها و رمان هایی بود كه نوشــت و یکی از آن ها به نام 
»تفسير آليس« كه با الهام از كتاب های لوئیس كارول )آليس 
در ســرزمين عجایب و آليس از ميان آینه( نوشته شده بود، در 
سال 196۰، با بيش از یک ميليون نسخه فروش، پرفروش ترین 
كار اوست. دو كتاب او به نام های »تفریحات ریاضی« و »ریاضيات 
و سرگرمی ها« توسط مهندس هرمز شهریاری به فارسی ترجمه 
و منتشر شده اند و كتاب  »معماهای ابوالهول« از او هم، با ترجمة 
حسن نصيرنيا، توسط »مركز نشر دانشگاهی« منتشر شده است. 

اما بسياری دیگر از كتاب های او هنوز ترجمه نشده اند. 
مارتين گاردنــر روی ترویج فرهنگ ریاضی شــاد و نقش 
آن در آموزش موفق ریاضيات تأكيد بســيار داشــت و به  این 
منظور تلاش های بسياری كرد. جمله ای از او در این باره گویای 
همين روحية اوست: »ریاضيات تفریحی و شاد، ریاضياتی است 
كه آميخته به شــوخی و مطالب ســرگرم كننده باشد؛ آن طور 
كــه مردم عادی هــم بتوانند چيــزی از آن درک كنند و مورد 
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اســتقبال قرار گيرد. ریاضيات تفریحی شامل مسئله های سادة 
ابتدایی با راه حل های ممتاز و در عين حال شــگفت انگيز است. 
ریاضيات تفریحی، پارادوكس ها، بازی های زیركانه، حقه بازی ها، 
شيرین كاری ها، نکته های انحرافی، و شگفتی های توپولوژی را در 

بر می گيرد. 
مدت ۴۰ سال، بيشــترین تلاش من به این منظور بود كه 
دست اندركاران آموزش وپرورش را به این حقيقت آگاهی دهم كه 
شایسته است، از ریاضيات شاد به عنوان یک كار كمک درسی در 
دوران تحصيل بهره بگيرند. برای دل بسته نگه  داشتن دانش آموزان 
به شگفتی های ریاضی، همواره باید در راه ریاضيات شاد حركت 
كرد. ولی افسوس كه تاكنون حركت در این راستا بسيار به كندی 
انجام گرفته است. من بارها به داستانی كه از دوران دبيرستان به 
خاطر دارم، اشــاره كرده ام. این خاطره وضع نابسامان آن سال ها 
را به خوبی مجســم می كند. یک روز سر كلاس ریاضی، پس از 
آنکه  تکليف هميشــگی خود را انجام دادم، برگة كاغذ سفيدی 
برداشــتم و كوشيدم تا مســئله ای را حل كنم كه خيلی مرا به 
وسوسه انداخته بود؛ مسئله ای كه برد و باخت یک بازی را معين 
می كرد. وقتی دبير مرا در این حال دید، برگة كاغذ را از دســتم 
ربود و گفت: »آقای گاردنر، وقتی كه در كلاس من هستيد، انتظار 

دارم روی ریاضيات كار كنيد، نه چيزی دیگر!« 

2. ریموند مریل اسمالین9 )2017-1919(: به راستی از 
نوابغ و نوادر روزگار بود. او كه دانشنامه اش را از دانشگاه شيکاگو 
اخذ كــرده و درجة پروفســوری منطق ریاضی را از دانشــگاه 
پرینســتون گرفته بود، در زمينه های گوناگونی چون فلســفه، 
منطق، ریاضيات، موسيقی، شطرنج، شعبده بازی، طنزنویسی و 
طراحــی جدول و معما صاحب نظر بود و تا آخرین روزهای عمر 
در كار تدریس، سخنرانی و تأليف فعال بود و آخرین كتابش را با 
عنوان »راهنمای پسامقدماتی برای منطق ریاضی« در سن 97 

سالگی نوشت! 
اســمالين نيز همچون گاردنر، بيــش از نيم قرن به ترویج 
فرهنگ ریاضيات شــاد پرداخت و ده ها مقالــه و كتاب در این 
زمينه نوشت. اما شهرتش بيشتر بابت تأليف كتاب های متعدد 
)چهــارده جلد( در زمينة معماها، با محوریت معماهای منطقی 
اســت. كورت گودل1۰، ریاضی دان و فيلسوف اتریشی )1978ـ 
19۰6( شــخصيت محبوب او بود و برای تبيين قضية اصلی او 
موســوم به »قضية ناتماميت گودل«11، سلســله معماهایی را 
طراحی كرد تا بتواند به زبانی ساده و عامه فهم این قضية پيچيدة 
فلسفی ـ ریاضی را فراگير كند. به همين دليل در اغلب كتاب های 
معمایی اش اشــاره ای هر چند گذرا به این قضيه می كند. او به 

پارادوكس ها نيز علاقة مفرط داشت. 
كتاب هــای معمایی او غالباً تم داســتانی دارند و به همين 

دليل بسيار جذاب هستند و می توانند باعث جذب عامة جوانان 
و نوجوانان به مباحث جدی ریاضی شوند. كتاب هایی همچون: 
آليس در ســرزمين معما، بانو یا ببر؟ معماهای شطرنج شرلوک 
هلمز، معماهای شــهرزاد، نام این كتاب چيست؟ تقليد از مرغ 
مقلد، شــيطان ـ كانتور و بی نهایت، آرتورشاه در جست وجوی 
ســگش، باغ جادویی جورج بی، و ... از ميان كتاب های معمایی 
اســمالين، كتاب بانو یا ببر؟  با عنــوان »معماهایی در منطق 
ریاضی« توسط محمد شریف زاده به فارسی ترجمه و منتشر 
شده است. كتاب های آليس در سرزمين معما و معماهای شهرزاد 
نيز، توسط نویسندة مقالة حاضر به فارسی ترجمه و منتشر شده 
اســت )كتاب »نام این كتاب چيست؟« را هم به تازگی ترجمه 

كرده ام كه در دست انتشار است(. 
اسمالين علاقه ای خاص به ترویج معماهای منطقی داشت. 
این علاقه را در بخشی از مقدمة كتاب بانو یا ببر؟ می توان به عينه 
مشاهده كرد: »بسياری افراد را دیده ام كه می گفتند از ریاضيات 
متنفرند، اما وقتی یک مســئلة منطق یا ریاضی را در قالب یک 
معما به آن ها می دادم، مشتاقانه به آن می پرداختند. شاید عجيب 
نباشد اگر یک كتاب معمای خوب را به عنوان بهترین درمان برای 
بيماری عدم اشتیاق به ریاضی تجویز كنيم. علاوه بر آن، هر 
رســالة ریاضی می تواند در قالب یک كتاب معما نگاشته شود! 
من گاهی شگفت زده می شوم، وقتی می اندیشم: چه می شد اگر 
اقلیدس كتاب اصول خود را در چنين قالبی می نوشت! برای 
مثال، اگر به جای اینکه قضيــة برابری زوایای جانبی در مثلث 
متساوی الساقين را ابتدا مطرح و سپس اثبات كند، آن را این گونه 
معرفی می كرد: مســئله: مثلثی با دو ضلع برابر داده شده است. 
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اسمالین علاقه ای 
خاص به ترویج 

معماهای منطقی 
داشت. این علاقه را 
در بخشی از مقدمة 

كتاب بانو یا ببر؟ 
می توان به عینه 

مشاهده كرد



آیــا دو تا از زاویه های مثلث لزوماً برابرند؟ آری یا نه؟ برای دیدن 
راه حل به صفحة ... مراجعه كنيد. به همين ترتيب می توانســت 
در مورد سایر قضایا عمل كند. چنين كتابی می توانست یکی از 

عامه پسندترین كتاب های معمایی تاریخ شود!« 

پازلیست های ژاپنی
كشور ژاپن مهد ســرگرمی، معما و انواع بازی های فکری، 
نه تنها در آســيای دور، بلکه در سراسر جهان محسوب می شود. 
ژاپنی ها از دیرباز شيفتة سرگرمی ها و بازی های متکی به خلاقيت 
بوده اند و از این حيث به راستی كم نظيرند. آنان مبتکر صدها نوع 
بازی فکری و معما، از قرن ها پيش تاكنون بوده اند. شطرنج ژاپنی 
یا »شوگی«12 از نخستين ابداعات آن هاست كه سابقة آن به اوایل 
هزارة پيشــين بر می گردد و یک بازی فکری تمام عيار است كه 

معماهای بسياری هم پيرامون آن شکل گرفته اند. 
»اریگامــی«13 )كاغذ و تا( هم كه شــهرتی جهانی دارد، از 
ابداعات ژاپنی هاســت كه سابقة آن به حدود سال های آخر قرن 
هفدهم برمی گردد. اریگامی، ســاختن اسباب بازی های كاغذی 
بدون اســتفاده از برش و فقط به كمک تا زدن اســت و مبانی 
ریاضی بســياری ورای ظاهر ســاده اش دارد. در دهه های اخير، 
ژاپنی ها دست به توسعة دانش اریگامی زده اند و اولاً نوع خاصی 

از آن را كه با برش زدن همراه اســت، اختــراع كرده اند، و ثانياً  
»اریگامی فنی« را به وجود آورده اند كه روش های دقيق ریاضی 
برای ســاخت انواع ابزارها به كمک كاغذ و تا را فرموله می كند و 
حتی از برنامه های دقيق رایانه ای در این راه كمک می گيرد. در 
ژاپن هر ساله جشنواره ها و مسابقه های سراسری اریگامی برگزار 
می شود كه تأثير بسزایی در پرورش خلاقيت نوجوانان ژاپنی دارد. 
جدول های ژاپنی هم شــهرتی جهانی دارنــد كه نيازمند 
توضيح بيشتر نيستند و اكثر خوانندگان با آن ها آشنایی دارند؛ 
جدول هایی همچون »كاكورو« و »ســودوكو« كه در نشــریات 
كشورمان بسيار مورد استفاده قرار می گيرند. علاوه بر آن ها، یک 
جدول طراحی پازلی، موسوم به »نانوگرام«1۴ وجود دارد كه كمتر 
شناخته شده است و توسط نان ایشیدا در سال 1987 اختراع 
شــد و جلوة زیبایی از خلاقيت ژاپنی ها را به نمایش می گذارد. 
در این جدول ها، به كمک عددهای نوشــته شــده در سطرها و 
ســتون های جدول می توان تعداد بسته هایی را كه در هر سطر 
)یا ستون( باید سياه شوند و نيز تعداد خانه های سياه هر بسته را 
فهميد و از آنجا با رهيافتی منطقی )با مقایسة عددهای ستون ها 
و سطرها( مشخص كرد كه كدام خانه ها باید سياه شوند و به این 
ترتيب در نهایت یک تابلوی زیبا نقاشی می شود!  نمونة حل شده 

یکی از این جدول ها را در شکل زیر می بينيد :

گفته می شود كه در دهه  های 198۰ و 199۰، در اكثر قطارها 
و اتوبوس هــای ژاپن، افراد زیادی در حال پركردن خانه های این 
جدول ها مشاهده می شدند! در چنين فضایی طبيعتاً كتاب ها، 
مجله ها و نشریات زیادی دربارة معماها و بازی های ریاضی منتشر 
شده اند و متخصصان زیادی هم به توليد محتوا برای این رسانه ها 
مشغول بوده اند. به دو تن از این افراد و كارهایشان اشاره ای گذرا 

می كنيم:
1. كوزابورو فوجیمورا15 )تولد 1903(: موســوم به كوبون 
فوجيمورا، بعد از فارغ التحصيل شــدن از كالج، در مغازة پدرش 
كه فروشگاه لوازم ســرگرمی بود، مشغول به كار شد و از همين 
رهگذر به بازی های فکری خلاقانه علاقه مند شــد و شــروع به 
طراحی برخی معماهای ســاده كرد. وی در سال 1926 نامه ای 
بــرای هنری ارنست دیودونه كه در آن زمان شهرتی جهانی 

ژاپنی ها از دیرباز شیفتة 
سرگرمی ها و بازی های متکی به 
خلاقیت بوده اند و از این حیث به 
راستی كم نظیرند
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داشت، فرستاد و تشویق های دیودونه باعث علاقه مندی بيشتر 
او به تحصيل در رشــتة ریاضی و در نهایــت ورودش به جرگة 
پازليســت های بين المللی شد. به علاوه ارتباط مستمری بين او 
و دیودونه برقرار شــد كه به ترجمة اغلب آثار دیودونه توســط 

فوجيمورا به ژاپنی انجاميد.
فوجيمورا خود به طراحی معماهای بسيار و تأليف كتاب هایی 
در این زمينه پرداخت كه از جمله می توان به »معماهای ریاضی 
نویــن« )1938(، »1۰۰ معمــای جدید ریاضــی« )19۴۰(، 
»مطالعه ای بر معماهای ریاضی« )19۴3(، معماهای استدلالی 
)1956(، معماهای جدید )1957(، معماها و مسئله ها )1969(، 
»منشأ معماها« )1975( و »معماهای توكيو« )1978( اشاره كرد 
كه این آخری معروف ترین اثر اوست و توسط نگارنده به فارسی 
ترجمه شده است. او ســال ها مجری برنامه ای تلویزیونی به نام 

»پازل شو« بود كه از تلویزیون سراسری ژاپن پخش می شد. 

2. نابایاكی یوشــیگاهارا16 )2004ـ1936(: پازليستی 
معروف اســت كه ابتدا به تحصيل در رشــتة شيمی پرداخت و 
ســپس به دليل علاقة وافر به معماها، به ریاضيات گرایش پيدا 
كرد. یوشيگاهارا مبتکر ده ها معمای اختصاصی با زمينة ریاضی 
بود و از این حيث شــهرتی جهانی یافــت. به طوری كه به دليل 
اختراعات و ابتکاراتش در ساخت سرگرمی های فکری، در سال 
2۰۰3 از ســوی »انجمن طراحان بــازی و معما« جایزة لوید را 
گرفت. وی عــلاوه بر تأليف كتاب های معمایی، همچون »1۰1 
معمای چالش برانگيز« و نوشتن مطالبی در این زمينه و اجرای 
برنامه های تلویزیونی، اقدامات جالبی هم برای گسترش فرهنگ 
ریاضــی و معما در كشــورش انجام داد. از جملــة این اقدامات 
برگزاری مسابقه های معما به شکل های گوناگون در مدرسه ها و 
حتی برای عموم، از طریق نصب پوستر در ایستگاه های مترو بود! 
یکی از چالش برانگيزترین معماهای وی كه در متروی »اوزاكا« 

نصب شده بود و مایة توجه بسياری از مردم شد، این بود: 
1۰ جای خالی در تساوی زیر را با ارقام مناسب )تکرار مجاز 

است( طوری پر كنيد كه تساوی برقرار باشد:
ΟΟΟΟΟ × ΟΟΟΟΟ =123۴56789

در سال های  اخير نویسندگان و پازليست های جوان بسياری 
به صحنه آمده اند و مشــاهده می كنيم كه در اكثر كشــورهای 

توسعه یافته و در حال توسعه، با سرعت شگفت آوری كتاب های 
معمایی گوناگون در حال چاپ و نشــر هستند و در این زمينه 
تبادل فرهنگی صورت می گيرد. به علاوه، انجمن های تخصصی 
متعددی برای ترویج معماها، بازی ها و تفریحات ریاضی تأسيس 
شده اند و سالانه صدها جلد كتاب در این زمينه منتشر می شوند. 
نشــریات تخصصی متعددی هم به كار در این زمينه مشــغول 
هســتند. برنامه های كاربردی متعدد و متنوعــی هم برای این 
منظور طراحی شــده اند و بازی هایی بــا محتوای ریاضی تحت 
ویندوز یا اندروید )برای تلفن های همراه( همه روزه در حال توليد 
و طراحی اند. این ها به جز دست ابزارها و بازی های فيزیکی مرتبط 
با خلاقيت، هوش و تفریح اندیشه هستند. اما متأسفانه سهم ما از 
این مجموعه بسيار اندک و غيرقابل بيان است. در شمارة بعد به 
توضيحاتی پيرامون بخش های گوناگون ریاضی شاد و نقش آن ها 

در آموزش بهتر ریاضيات اشاره می كنيم. 

اسمالین: »بسیاری افراد را دیده ام كه 
می گفتند از ریاضیات متنفرند، اما وقتی یک 
مسئلة منطق یا ریاضی را در قالب یک معما به 
آن ها می دادم، مشتاقانه به آن می پرداختند. 
شاید عجیب نباشد اگر یک كتاب معمای خوب 
را به عنوان بهترین درمان برای بیماری عدم 
اشتیاق به ریاضی تجویز كنیم

پي نوشت ها
1. fun mathematics
2. math puzzles
3. math jokes
4. Bachet de Meziriac
5. Jean Leurechon
6. Sam Loyd
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8. Martin Gardner
9. R.M.Smullyan 
10. Kurt Godel
11. incompleteness theorem of godel
12. shogi
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در سال های  اخیر 
نویسندگان و 

پازلیست های جوان 
بسیاری به صحنه 

آمده اند و مشاهده 
می كنیم كه در اكثر 

كشورهای توسعه یافته 
و در حال توسعه، با 

سرعت شگفت آوری 
كتاب های معمایی 

گوناگون در حال چاپ 
و نشر هستند و در این 

زمینه تبادل فرهنگی 
صورت می گیرد


